Интернет-портал учителей РТ

ПРИКАЗ № 15 от 26 декабря 2025 г.

«О подведении итогов I Республиканского конкурса, посвященного 125-летию со дня

рождения выдающегося татарского поэта Хади Такташа»

В соответствии с положением Интернет-портала учителей РТ  «О проведении  I

Республиканского конкурса, посвященного 125-летию со дня рождения

выдающегося татарского поэта Хади Такташа»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Утвердить итоги I Республиканского конкурса, посвященного 125-летию
со дня рождения выдающегося татарского поэта Хади Такташа  на сайте
Интернет-портал учителей РТ (www.teacher-rt.ru ) (Приложение 1).

2. Назначить членами жюри следующих педагогов:

- Сулейманова Миляуша Тимергалиевна, учитель татарского языка и  литературы
МБОУ СОШ 2 г.Агрыз РТ

- Александрова Алсу Исмагиловна, учитель татарского языка и литературы МБОУ
«СОШ №27» Нижнекамского муниципального района РТ

- Хайбрахманова Эльвира Габделмазитовна, учитель начальных классов МБОУ
"Сулеевская СОШ им. Р. Г. Галеева"

3. Наградить победителей конкурса дипломами.

4.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного
редактора Ризатдиновой А.М.

Главный редактор
Интернет-портала учителей РТ                                    А.М.Ризатдинова

http://www.teacher-rt.ru/

Приложение 1

ПРИКАЗ № 15 от 26 декабря 2025 г.

«О подведении итогов I Республиканского конкурса, посвященного 125-летию со дня рождения выдающегося татарского поэта

 Хади Такташа»

Ф.И.О. ученика Класс Указать,

если ОВЗ

Школа Ф.И.О. руководителя Номинация Название работы

Место

МБОУ «Старочелнинская ООШ»

Ахметшина Люция

Тагировна Уроки творчества

Х. Такташ. «Алсу». Жанр

поэмы.  I

Муниципальное бюджетное

образовательное учреждение

детский сад общеразвивающего вида

№16 «Тополек»

Исламова Елена

Дахияновна

"Мир Такташа в красках" «Собака»

I

Муниципальное бюджетное

образовательное учреждение

детский сад общеразвивающего вида

№16 «Тополек»

Музурова Гузель

Камиловна

"Мир Такташа в красках" «Котик»

I

МБОУ “ СОШ№60”

Хөсәинова Лилия

Рашидовна урок

«Һади Такташ «Мәхәббәт

тәүбәсе» поэмасы белән

танышу (функциональ

грамоталылыкны үстерү

буенча) I

Абабков Михаил 5-6 лет - МАДОУ «Детский сад №161

комбинированного

вида»приволжского района г.Казани

Учитель- логопед

Гумерова Лилия

Вакилевна

«Голос поэта» «Товарищ»

I

Абдрахманова

Аделина

Маратовна

10 класс

МБОУ «Лицей №116 имени Героя

Советского Союза А.С.Умеркина»

Вахитовского района г. Казани

Хайруллина Галия

Салимовна

"Мир Такташа в красках"

(Изобразительное

искусство)

Иллюстрация к произведению

«Любовь Зюбейды»

I

Абдуллина Азалия

Маратовна

9 класс

МБОУ «Гимназия №14» г.

Набережные Челны

Хафизова Ляйсан

Мирзаяновна

"Мир Такташа в красках"

(Изобразительное

«...Салкын карга басып Алсу

килә...» I

искусство)

Ахмадгалиева

Наргиза

Нургалиевна

1 класс - ГАОУ»Гуманитарная гимназия-

интернат для одаренных

детей»с.Актаныш

Бакирова Фаниля

Фирдависовна,

Муллаярова Сумая

Талгатовна

"Мир Такташа в красках"

(Изобразительное

искусство)

“Тәүфыйклы песи”

I

Ахмедзянова

Азалия Рузалевна

8 класс нет Ахмедзянова З.Р, Хуснутдинова Р.Р. МБОУ «Лицей149» Исследовательское перо Дәһшәтле еллар, мәхәббәтле

юллар I

Бамбурова Мария

Евгеньевна

Дошкольник,

5 лет

МБДОУ-детский сад №18

«Колокольчик» г.Бугульма

Гизатуллина З.Р.

воспитатель (по

обучению татарскому

языку) "Золотые руки мастера"

Поделка по поэме Х.Такташа

«Алсу» I

Беляева Ирина

Викторовна

Воспитатель

МБОУ Вязовская начальная школа –

детский сад Бугульминского

муниципального района Республики

Татарстан

«Голос поэта» (Декламация) Чтение стихотворения «Белые

цветы»

I

Валеева Камилла

Данияровна,

Александрова

Арина Эльвировна,

Гайфуллина

Милана Алексеевна

МБОУ «Кукморская средняя школа

№4» Кукморского муниципального

района Республики Татарстан

"Голос поэта" (Декламация) «Волны поэзии Хади Такташа» I

Габдуллина

Камилла

9 класс

МБОУ «Гимназия №40»

Хикматуллина Роза

Фоатовна

Голос поэта Урамда

I

Гарипова Камилла 5-6 лет - МАДОУ «Детский сад №161

комбинированного

вида»приволжского района г.Казани

Воспитатель по

обучению татарскому

языку Хисматуллина

Гульназ Феннуровна

«Голос поэта» «Лэйлэ»

I

Гатауллин Разиль

Рафисович

4А класс

Алпаровская сош Алькеевского МР

РТ

«Голос поэта» (Декламация)

Авызлары, борыннары

җимерелгән сүзләрне яклап.

(Һади Такташ шигыре) II

Глотов Дмитрий

Максимович

ПКГ-645 Ребенок

ОВЗ

ГАПОУ « Казанский торгово-

экономический техникум»

Давлетшина Гульсирень

Минасхатовна

"Голос поэта" (Декламация) Стихотворение «Белые цветы»

II

Гуссамова Ясмина

Марселевна

4 “А» класс

МБОУ "НижнесуыксинскаяСОШ"

Тукаевскогомуниципального района

РТ

Агзамова Гульшат

Авгановна

"Голос поэта" Стихотворение «Лэйлэ»

I

Иаванова Женя 8класс ОВЗ- ГБОУ «Сокольская школа интернат

для детей с ОВЗ»

«Мир Такташа в красках» Портрет Хади Такташа

I

Исаева Диана

Эдуардовна

3 класс

МБОУ «Савгачевская СОШ»,

Аксубаевского района РТ

Исаева Гульсина

Мансуровна

«Голос поэта» «Кыр казлары»

II

Камзина Алиса

Ильгизаровна

6 класс

МБОУ «СОШ №7» с/п

«Канабековская ООШ» г.Лысьва,

Пермский край

Игдисанова Эльза

Рафаиловна

"Голос поэта" Стихотворение Х.Такташ «Ак

чәчәкләр”

II

Крупина Анастасия

Евгеньевна

8 класс - МБОУ «Шильнебашская СОШ с

углубленным изучением

английского языка»

учитель английского

языка Шаехова Эльмира

Рашитовна

«Голос поэта» В лунном сиянье

I

Мифтахова Ясмина

Камилевна

3 класс Ребенок-

инвалид

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Гимназия №27 с татарским языком

обучения имени Хади Такташа»

Вахитовского района г. Казани

Юсупова Зухра

Рашитовна

Голос поэта Һади Такташ «Атлы

сугышчыга»

I

Мухамадияров

Ильяс Ильшатович

ПКГ-645 Ребенок

ОВЗ

ГАПОУ « Казанский торгово-

экономический техникум»

Давлетшина Гульсирень

Минасхатовна

"Голос поэта" (Декламация) Хади Такташ шигыре «Ак

чэчэклэр» II

Нечаева Алиса

Евгеньевна

3А класс, 9

лет

МБОУ «Гимназия №28» г. Казани

Набиуллина Розалия

Гусмановна

«Мир Такташа в красках»

(Изобразительное

искусство)

Һ.Такташ”Күке”(Кукушка)

II

Никитина Нина

Николаевна методист

МБУК «Чистопольская МЦБ» ЧМР

РТ Чувашско-Елтанская сельская

библиотека – филиал №33

«Голос поэта» (Декламация) Хади Такташ “Мәхәббәт

тәүбәсе” (отрывок)

I

Рахимзянова Зухра

Талгатовна

(воспитатель)

- - - МБДОУ «Балтасинский

детский сад № 5

комбинированного вида»

Балтасинского

муниципального района

Республики Татарстан

Исследовательское перо Башкалар каралткан Җирне

агартырга туган шагыйрь: Һади

Такташ каләмен акшар иткән

гений

I

Рахматуллина

Талия Алмазовна

5 класс

МБОУ-«Гимназия №40» г.Казани

Биктеева Гульнара

Растямовна

"Мир Такташа в красках"

(Изобразительное

искусство)

Рисунок к поэме «Алсу»

I

Савельева Полина

Петровна

6 класс

МБУДО ЦДТ Алексеевского

муниципального района РТ

"Мир Такташа в красках"

(Изобразительное

искусство)

Друг Черноголового

I

Ситдиков Камиль

Динарович

2 класс

МБОУ “Гимназия №8”

Галиева Айгуль

Рихатовна

“Голос поэта” “Әүһәди”

II

Трофимов Никита

Юрьевич

9 класс

МБОУ «Федотовская ООШ» МО

ЛМР РТ

Степанова Маргарита

Николаевна

«Голос поэта» (Декламация) Стихотворение «Кыр казлары»

(Һ. Такташ) II

Хажиева Чулпан

Мансуровна

Учитель-

дефектолог

ГБОУ «Нижнетабынская школа-

интернат для детей с ОВЗ»

Муслюмовский район

Исследовательское перо Хади Такташ- певец души

татарской, чье слово живет

вечно. I

Шайдуллин Эмиль 6 класс - МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №2 им.

Героя Советского Союза, Маршала

Советского Союза Говорова Л.А.»

ЕМР РТ

Садыкова Фанзия

Мухаметнуровна

«Мир Такташа в

красках»(Изобразительное

искусство)

«Друг Черноносого»

II

Шайхразиева

Лейсан

Мансуровна

Воспитатель

МАДОУ «Детский сад №161

комбинированного вида

Приволжского района г.Казани

Уроки творчество «Путешествие в мир Хади

Такташа»

I

Шакирова Аиша

Рауфовна

3А класс, 9

лет

МБОУ «Гимназия №28» г. Казани

Набиуллина Розалия

Гусмановна

«Мир Такташа в красках»

(Изобразительное

искусство)

Һ.Такташ“Чишмә”(Родник)

I

Шарипзянова

Рамзия Рафиловна

- - ГБОУ «Альметьевская школа-

интернат для детей с ОВЗ»

"Уроки творчества"

(Педагогические

разработки)

«Хади Такташ»

I

Шарифуллина

Азалия

3 класс ОВЗ ГБОУ «Сокольская школа –интернат

для детей с ОВЗ»

Положенцева Людмила

Сергеевна

Мягкая игрушка Золотые руки мастера

II